Não foi com menor empenho anímico e corpóreo que os filósofos modernos propugnaram a liberdade do nosso espírito em oposição a Hobbes, que se propôs justificar uma necessidade irrevogável que suprime a liberdade. Ele empreendeu realizar esse propósito sobretudo numa obra que publicou contra o bispo deriense John Bramhall, tendo sido, porém, contestado com muitos argumentos: entre os

---

<sup>28</sup> Assim como existiram muitos e diversos materialistas antigos que pensaram de formas diferentes, também os modernos divulgaram opiniões diferentes. Entre os antigos, filosofaram diferentemente sobre a natureza do espírito humano Empédocles, Zenão de Chíprie, Aristóxeno, Xenócrates, Dicearco e outros mais, embora todos eles tivessem sido materialistas (ver Cícero, *Tusculanae disputationes*, liv. I, caps. 9 e segs.). Entre os modernos, Hobbes, Toland, Espinosa e ainda outros, embora propugnassem a mesma impiedade, expuseram-na de formas diferentes com base em princípios distintos.

Addendi his sunt illi qui in operationibus spirituum percensendis defendendisque egregie laborarunt, cuiusmodi sunt Henricus Morus, Iosephus Glanuilus in *Sadducaeismo triumphato*, Lambertus Daneus, Theophilus Spizelius, Martinus Antonius Delrio, Erasmus Franciscus ceterique, qui tamen non omnes eodem pretio censentur eademque utuntur peritia iudicandi, quae in hoc negotio potissimum desiderari non debet.

III. Etiam Psychologia luculentam decertationum materiam praebuit. Nam quidam, Stratonis Lampasceni Peripatetici sententiam ab obliuione uindicantes, defenderunt animam humanam esse materialem, seu materiam, quae materia ui quadam sua uitali et plastica, non uero ratione aliqua et sensu, singulas materiae partes conformet alio et alio [18] modo. Quos *materialistas* uocant<sup>28</sup>. Quod ipsum sed aliis et aliis uerbis praeter Hobbesium et Spinozam, inpios homines, defendere conatus est alter inpius, Guilelmus Cowardus medicus Londinensis in *Cogitationibus posterioribus de anima* et in *Vindicatione rationis et religionis contra imposturas Philosophiae*. Sed inpudentissimum et stolidissimum hominem perfregerunt Ioannes Broughtonus, edito *Tractatu de natura animae rationalis*, itemque Menardus, Lesleyus, Asshetonus aliique. Eumdem errorem admisit hoc saeculo Hocheisenius, quem Bucherus refutauit. Et, quod mirabilis, etiam in hac luce litterarum, duo inuenti sunt Lucretiani, qui recoctam crambem, quasi aliquid et inauditum et subtile, magna circuitione uerborum inculcantes, se se ueluti philosophos omni ex parte perpolitos, omni praeiudicata opinione liberos, ineruditus uenditarunt. Alter est Cuentz *Essai d'un nouveau système concernant la nature des êtres spirituels* (Neochatel, 1742), cui respondit Bartholomaeus Simsart *Réfutation du Matérialisme, avec une réponse aux objections de Mons. Cuentz et de Lucrèce* (Colmar, 1756). Alter est uero anonymus ille conditor libri *Homo Machina*, quem refutauit [19] Baltassar Ludouicus Tralles *De machinae et humanae animae prorsus a se inuicem distinctione* (Vratislaviae, 1749); nec desunt qui, tametsi millies irrisi, easdem ineptias repetere non cessent. Vt ea taceam quae de facultatibus animae Cartesiani, Leibniziani aliique disseruerunt.